
 

 

                      
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO PAGANICA 

Via del Rio 67100 PAGANICA (AQ) 
https://www.icpaganica.edu.it 

e-mail:  aqic84600q@istruzione.it pec:  aqic84600q@pec.istruzione.it 
Cod. Fisc. 93105530666  Cod. Mecc. AQIC84600Q 

 Codice Univoco: UFQDF5 Tel 0862 689583 

 

 

All’albo on-line 

 

Al Sito Web dell’Istituto 

 

Al fascicolo del progetto 

 

SEDE 

 

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori - 

Azione 1- Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU  

 

Titolo progetto: La scuola guarda al futuro 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23429 

CUP: B14D23000690006 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 –e ss.mm.ii. e in particolare l’Art. 31; 

https://www.icpaganica.edu.it/
mailto:aqic84600q@pec.istruzione.it




 

 

                      
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

 

VISTA La linea di investimento 3.2 “scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”;  

 

VISTO che con decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, è stato adottato lo strumento di 

programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”, in attuazione della linea di investimento 3.2 “scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO il progetto “La scuola guarda al futuro” presentato da questo Istituto in data 25/02/2023- Identificativo 

progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23429, CUP: B14D23000690006 - linea di investimento 3.2 “scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU  - Importo finanziato: € 141.960,72; 

 

VISTO l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 

al progetto Titolo progetto: La scuola guarda al futuro - Identificativo progetto: M4C1I3.2 -2022-961-P-

23429 - CUP: B14D23000690006 , finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 

agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 



 

 

                      
 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 3.2 “scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, prot. n° 47285 del 17/03/2023; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’Art. 5 della L. 241/90, per la realizzazione del progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori - Azione 1- Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU  

 

Titolo progetto: La scuola guarda al futuro 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23429 

CUP: B14D23000690006 

 

autorizzato  con Accordo di concessione prot. 47285 del 17/03/2023 per complessivi € 141.960,72  all’Istituto 

Comprensivo Paganica – codice meccanografico AQIC84600Q, Paganica- L’Aquila; 

L’incarico consisterà nello svolgimento dei compiti previsti dalle norme richiamate in premessa. L’incarico avrà 

la durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione 

ed eventuali controlli.  

Per il presente incarico non sono previsti compensi. 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo online del sito dell’Istituto e alla sezione trasparenza del sito. 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Dott. Giovanna Caratozzolo 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice     

  dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2023-03-31T16:49:17+0200
	GIOVANNA CARATOZZOLO




